
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

П Р И К А З 

29.08.2012 щ СЭД-26-01-04-

^ОЬ утверяедении составов п 

экспертных групп для проведения 
экспертизы материалов 
педагогических работников, 
аттестующихся с целью 
установления соответствия уровня 
их квалификации требованиям, 
предъявляемым к первой и высшей 
квалификационным категориям в 
2012-2013 учебном году 

В целях реализации государственной политики в сфере образования, 
обеспечения прав педагогических работников на аттестацию, в соответствии с 
Положением о порядке аттестации педагогических работников государственных и 
муниципальных образовательных учреждений, утвержденным приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 24 марта 2010 года 
№ 209, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить на 2012-2013 учебный год прилагаемые: 
1.1. состав экспертных групп для проведения экспертизы материалов 

педагогических работников, аттестующихся с целью установления соответствия 
уровня их квалификации требованиям, предъявляемым к высшей 
квалификационной категории; 

1.2. состав экспертных групп для проведения экспертизы материалов 
педагогических работников, аттестующихся с целью установления соответствия 
уровня их квалификации требованиям, предъявляемым к первой 
квалификационной категории. 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Министр Cf*/^^ Р.А.Кассина 

СЭД-26-01-04-329 29.08.2012 



УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Министерства 

образования Пермского каря 
от № 

СОСТАВ 
экспертных групп для проведения экспертизы материалов педагогических 
работников, аттестующихся с целью установления соответствия уровня их 

квалификации требованиям, предъявляемым к высшей квалификационной 
категории 

Ф.И.О. эксперта Место работы, должность, звание, степень 

Экспертная группа для проведения экспертизы деятельности учителей 
(преподавателей) истории, обществознания; методистов 

Горбацевич 
Наталья Петровна 

Иванова 
Магдалина Александровна 

- руководитель группы, декан педагогического 
факультета Регионального института непрерывного 
образования федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Пермский 
государственный национальный исследовательский 
университет» 

- доцент историко-политологического факультета 
образования федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Пермский 
государственный национальный исследовательский 
университет», к.и.н. 

Экспертная группа для проведения экспертизы деятельности учителей 
(преподавателей) русского языка и литературы 

Федорова 
Лариса Викторовна 

Кайгородова 
Вера Евгеньевна 

Лебедева 
Марина Алексеевна 

- руководитель группы, доцент кафедры русского 
языка федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Пермский 
государственный педагогический университет», 
к.ф.н. 

- заведующий кафедрой новейшей литературы 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Пермский 
государственный педагогический университет», 
к.ф.н. 

- доцент кафедры методики преподавания русского 
языка и литературы федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Пермский 
государственный педагогический университет», 
к.п.н. 

Экспертная группа для проведения экспертизы деятельности учителей 
(преподавателей) иностранного языка 



Мосина 
Маргарита Александровна 

Панина 
Елена Юрьевна 

- руководитель группы, доцент кафедры методики 
преподавания иностранного языка федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего профессионального 
образования «Пермский государственный 
педагогический университет», к.п.н. 

- доцент кафедры методики преподавания 
иностранного языка федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Пермский 
государственный педагогический университет», 
к.п.н. 

Экспертная группа для проведения экспертизы деятельности учителей 
(преподавателей) информатики 

Кушев 
Вадим Олегович 

Раевский 
Виктор Николаевич 

- руководитель группы, доцент кафедры 
информационных технологий федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего профессионального 
образования «Пермский государственный 
национальный исследовательский университет», 
к.п.н. 

- доцент кафедры информационных технологий 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Пермский 
государственный национальный исследовательский 
университет», к.п.н. 

Экспертная группа для проведения экспертизы деятельности учителей 
(преподавателей) математики 

Иванов 
Анатолий Прокопьевич 

Рисберг 
Владислав Григорьевич 

- руководитель группы, профессор кафедры высшей 
математики федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Национальный 
исследовательский университет - Высшая школа 
экономики - Пермь», к.ф.-м.н. 

- преподаватель математики муниципального 
образовательного учреждения «Лицей № 1» г. 
Перми 

Экспертная группа для проведения экспертизы деятельности учителей 
(преподавателей) физики 

Шубин 
Сергей Владимирович 

Корякова 
Алевтина Алексеевна 

- руководитель группы, и.о. директора 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального 
образования «Центр развития образования 
Пермского края» к.ф.-м.н. 

- старший научный сотрудник отдела оценки 
качества образования государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования 



«Центр развития образования Пермского края» 

Экспертная группа для проведения экспертизы деятельности учителей 
(преподавателей) химии 

Белых 
Зинаида Дмитриевна 

- руководитель группы, директор муниципального 
автономного образовательного учреждения «Лицей 
№ 2» г.Перми, к.х.н. 

Экспертная группа для проведения экспертизы деятельности учителей 
(преподавателей) биологии, экологии, географии 

Дубась 
Галина Ивановна 

Ганщук 
Светлана Владимировна 

Орлова 
Анна Георгиевна 

- руководитель группы, декан факультета биологии 
и химии федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Пермский 
государственный педагогический университет», 
к.б.н. 

- доцент кафедры зоологии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего профессионального 
образования «Пермский государственный 
педагогический университет», к.б.н. 

- старший преподаватель кафедры ботаники 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Пермский 
государственный педагогический университет» 

Экспертная группа для проведения экспертизы деятельности учителей 
преподавателей) музыки, МХК, концертмейстеров, музыкальных руководителей 

Мошкаров 
Сергей Георгиевич 

Останин 
Петр Петрович 

- руководитель группы, профессор кафедры 
специального фортепиано федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего профессионального 
образования «Пермский государственный институт 
искусств и культуры» 

- доцент кафедры хорового дирижирования и 
сольного пения федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Пермский 
государственный институт искусств и культуры», 
к.п.н. 

Экспертная группа для проведения экспертизы деятельности учителей 
(преподавателей) ИЗО, черчения 

Богуш 
Людмила Семеновна 

Боталова 
Юлия Павловна 

- руководитель группы, заведующая художественно-
графического отделения государственного 
образовательного учреждения среднего 
профессионального образования «Пермский краевой 
колледж «Оникс»» 

- преподаватель государственного образовательного 
учреждения среднего профессионального 
образования «Пермский техникум 



профессиональных технологий и дизайна» 

Экспертная группа для проведения экспертизы деятельности учителей начальных 
классов 

Худякова 
Марина Алексеевна 

Шабалина 
Ольга Валерьевна 

- руководитель группы, доцент кафедры методики 
начального образования федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего профессионального 
образования «Пермский государственный 
педагогический университет», к.п.н 

- доцент кафедры методики начального образования 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Пермский 
государственный педагогический университет», 
к.ф.н. 

Экспертная группа для проведения экспертизы деятельности учителей-дефектологов, 
учителей-логопедов, логопедов, учителей-предметников специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений 

Ворошнина 
Ольга Руховна 

Наумов 
Александр Анатольевич 

Аюпова 
Елена Евгеньевна 

- руководитель труппы, заведующий кафедрой 
специальной дошкольной педагогики и психологии 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Пермский 
государственный педагогический университет», 
к.п.н 

доцент кафедры специальной дошкольной 
педагогики и психологии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего профессионального 
образования «Пермский государственный 
педагогический университет», к.п.н. 

- ведущий научный сотрудник отдела экспертизы 
программ государственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Центр развития 
образования Пермского края» 

Экспертная группа по аттестации преподавателей специальных дисциплин, учителей 
трудового обучения, мастеров производственного обучения, инструкторов по труду 

Никонова 
Татьяна Викторовна 

Пиджакова 
Татьяна Владимировна 

- руководитель группы, доцент кафедры технологии 
и методики преподавания технологии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего профессионального 
образования «Пермский государственный 
педагогический университет», к.п.н 

- заместитель директора государственного 
бюджетного образовательного учреждения среднего 
профессионального образования «Пермский 
техникум отраслевых технологий», к.п.н. 



Стеблева 
Надежда Николаевна 

- руководитель центра научно-методической 
информации краевого государственного 
образовательного учреждения среднего 
профессионального образования «Краевой колледж 
предпринимательства» 

Экспертная группа для проведения экспертизы деятельности учителей 
(преподавателей) физической культуры, инструкторов по физической культуре, 
руководителей физического воспитания, преподавателей, организаторов ОБЖ, 

тренеров-преподавателей 

Кузнецова 
Ольга Борисовна 

Кечкина 
Мария Викторовна 

Сопова 
Римма Рашитовна 

- руководитель группы, доцент кафедры физической 
культуры федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Пермский 
государственный педагогический университет», 
к.б.н 

- преподаватель кафедры теоретических основ 
физического воспитания федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего профессионального 
образования «Пермский государственный 
педагогический университет», к.п.н 

- консультант отдела массовой физической 
культуры и спорта Министерства физической 
культуры и спорта Пермского края 

Экспертная группа для проведения экспертизы деятельности педагогов-психологов 

Митина 
Ольга Андреевна 

- руководитель группы, заместитель директора 
муниципального образовательного учреждения 
«Психолого-медико-социального Центра» г. Перми 

Экспертная группа для проведения экспертизы деятельности воспитателей 
дошкольных образовательных учреждений 

Ильина 
Ирина Юрьевна 

Меньшикова 
Ольга Александровна 

Прозументик 
Ольга Владимировна 

- руководитель группы, доцент, декан факультета 
педагогики и психологии детства федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего профессионального 
образования «Пермский государственный 
педагогический университет», к.п.н 

- старший научный сотрудник отдела экспертизы 
программ государственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Центр развития 
образования Пермского края» 

- доцент кафедры дошкольной педагогики и 
психологии федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Пермский 
государственный педагогический университет», 
к.п.н 



Экспертная группа для проведения экспертизы деятельности воспитателей, классных 
воспитателей, педагогов-организаторов, старших вожатых, социальных педагогов, 

педагогов дополнительного образования 

Копысова 
Элеонора Степановна 

Семакина 
Елена Геннадьевна 

Фаязова 
Альфия Фаритовна 

- руководитель группы, вед.н.с. отдела экспертизы 
программ государственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Центр развития 
образования Пермского края», к.и.н. 

- директор государсвтенного образовательного 
учреждения дополнительного образования детей 
«Краевой центр дополнительного образования для 
детей «Краевой центр художественного творчества 
учащихся «Росток» 

- начальник отдела экспертизы программ 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального 
образования «Центр развития образования 
Пермского края», к.п.н 



УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Министерства 
образования Пермского края 

от № 

СОСТАВ 
экспертных групп для проведения экспертизы материалов педагогических 
работников, аттестующихся с целью установления соответствия уровня их 
квалификации требованиям, предъявляемым к первой квалификационной 

категории 

Экспертная группа по аттестации учителей (преподавателей) русского и родного 
языков, литературы: 

Батуева 
Ольга Анатольевна 

Кропман 
Елена Гидеоновна 

Панкратова 
Ольга Владимировна 

Туктамышева 
Раушания Яудатовна 

- руководитель группы, заместитель директора по 
учебно-воспитательной работе, учитель русского 
языка и литературы муниципального 
образовательного учреждения «Еловская средняя 
общеобразовательная школа» Еловского 
муниципального района 

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного образовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 
42» г.Перми 

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного образовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 
14» Губахинского муниципального района 

учитель татарского языка и литературы 
муниципального бюджетного образовательного 
учреждения «Бичуринская средняя 
общеобразовательная школа» Бардымского 
муниципального района 

Экспертная группа по аттестации учителей (преподавателей) иностранного языка: 

Чудинова 
Наталья Владимировна 

Костоусова 
Людмила Валентиновна 

- руководитель группы, доцент кафедры иностранных 
языков, лингвистики и межкультурной коммуникации 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Пермский 
национальный исследовательский политехнический 
университет», к.п.н. 

учитель английского языка муниципального 
бюджетного образовательного учреждения «Лицей № 
1» г.Кунгура 

Экспертная группа по аттестации учителей (преподавателей) математики 

Вязьмина 
Ольга Николаевна 

- руководитель группы, заместитель директора по 
учебно-воспитательной работе, учитель математики 



Тиунова 
Елена Петровна 

Макурина 
Ирина Васильевна 

муниципального автономного образовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа 
№ 9 с углубленным изучением предметов физико-
математического цикла» г.Перми 

- учитель математики муниципального бюджетного 
образовательного учреждения «Карагайская средняя 
общеобразовательная школа № 1» Карагайского 
муниципального района 

- учитель математики муниципального бюджетного 
образовательного учреждения «Добрянская открытая 
общеобразовательная школа № 2» Добрянского 
муниципального района 

Экспертная группа по аттестации учителей (преподавателей) информатики: 

Вертипрахова 
Светлана Анатольевна 

- руководитель группы, заместитель директора по 
учебной работе, учитель информатики 
муниципального бюджетного образовательного 
учреждения «Лицей № 1» г.Кунгура 

Экспертная группа по аттестации учителей (преподавателей) физики: 

Курилова 
Татьяна Александровна 

руководитель группы, учитель физики 
муниципального бюджетного образовательного 
учреждения «Лицей № 1» г.Кунгура 

Экспертная группа по аттестации учителей (преподавателей) истории, 
обществознания, экономики 

Завадская 
Елена Николаевна 

Чернышева 
Ольга Владимировна 

- руководитель группы, старший научный сотрудник 
отдела сопровождения федеральных государственных 
образовательных стандартов государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования 
«Центр развития образования Пермского края» по 
сопровождению историко-обществоведческих 
дисциплин 

- учитель истории и обществознания муниципального 
бюджетного образовательного учреждения 
«Большесосновская средняя общеобразовательная 
школа» Большесосновского муниципального района 

Экспертная группа по аттестации учителей (преподавателей) химии и биологии: 

Силина 
Ирина Михайловна 

Маркова 
Лайма Валдисовна 

- руководитель группы, учитель химии и биологии 
муниципального бюджетного образовательного 
учреждения «Добрянская открытая 
общеобразовательная школа № 5» Добрянского 
муниципального района 

- учитель биологии и химии муниципального 
образовательного учреждения «Усть-Язвинская 
средняя общеобразовательная школа» 
Красновишерского района 



Экспертная группа по аттестации учителей (преподавателей), географии, экологии: 

Патокина 
Наталья Юрьевна 

- руководитель группы, заместитель директора по 
учебно-воспитательной работе, учитель географии 
муниципального автономного образовательного 
учреждения «Лицей № 2» г.Перми 

Экспертная группа по аттестации учителей (преподавателей) музыки, МХК, 
концертмейстеров, музыкальных руководителей: 

Батали на-Корнева 
Екатерина Викторовна 

Стерлягова 
Татьяна Борисовна 

Баяндина 
Елена Анатольевна 

Халилова 
Гузалия Газизулловна 

- руководитель группы, декан факультета искусств, 
доцент кафедры теории и истории музыки 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Пермский 
государственный институт искусства и культуры», 
к.п.н. 

методист научно-методического центра 
художественного и культурологического образования 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Пермский 
государственный институт искусства и культуры» 

музыкальный руководитель муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения «Центр развития ребенка - Карагайский 
детский сад № 4» Карагайского муниципального 
района 

- учитель музыки муниципального бюджетного 
образовательного учреждения «Бардымская 
гимназия» Бардымского муниципального района 

Экспертная группа по аттестации учителей (преподавателей) ИЗО, черчения: 

Прудко 
Светлана Викторовна 

- руководитель группы, учитель ИЗО и черчения 
муниципального образовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 91» г.Перми 

Экспертная группа по аттестации учителей начальных классов: 

Пестерева 
Татьяна Павловна 

Степанова 
Марина Владимировна 

Колпакова 
Нина Федоровна 

- руководитель группы, заместитель директора по 
учебно-воспитательной работе муниципального 
бюджетного образовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 6» г.Перми 

- учитель начальных классов муниципального 
бюджетного образовательного учреждения 
«Открытая сменная общеобразовательная школа № 1» 
Очерского муниципального района 

- учитель начальных классов муниципального 
бюджетного образовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 1» Оханского 
муниципального района 



Паршакова 
Татьяна Александровна 

Шилова 
Светлана Юрьевна 

Феденева 
Алевтина Юрьевна 

- учитель начальных классов муниципального 
образовательного учреждения «Начальная 
общеобразовательная школа № 2» г.Красновишерска 

- учитель начальных классов муниципального 
образовательного учреждения «Ключевская средняя 
общеобразовательная школа - базовая школа» 
Суксунского муниципального района 

- методист информационно-методического отдела 
управления образованием администрации г.Кунгур 

Экспертная группа по аттестации учителей-дефектологов, учителей-логопедов, 
логопедов, учителей-предметников специальных (коррекционных) образовательных 

учреждений: 

Зайкина 
Алевтина Николаевна 

руководитель группы, учитель-логопед 
муниципального специального коррекционного 
образовательного учреждения «Киселевская 
специальная (коррекционная) школа-интернат VIII 
вида» Суксунского муниципального района 

Экспертная группа по аттестации преподавателей специальных дисциплин, 
учителей трудового обучения, мастеров производственного обучения, инструкторов 

по труду: 

Корнейчук 
Полина Валерьевна 

Лукичева 
Татьяна Сергеевна 

Гулина 
Ольга Александровна 

- руководитель группы, заместитель директора по 
учебно-производственной работе краевого 
государственного автономного образовательного 
учреждения среднего профессионального 
образования «Пермский радиотехнический колледж 
им. А.С.Попова» 

- учитель технологии муниципального автономного 
образовательного учреждения «Гимназия» г. Нытва 

преподаватель специальных дисциплин 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения среднего профессионального 
образования «Строгановский колледж» Очерского 
муниципального района 

Экспертная группа для проведения экспертизы учителей (преподавателей) 
физической культуры, инструкторов по физической культуре, руководителей 

физического воспитания, преподавателей, организаторов ОБЖ, тренеров-
преподавателей: 

Старкова 
Елена Викторовна 

Гладких 
Виктор Константинович 

Герасин 
Александр Алексеевич 

руководитель группы, директор, тренер-
преподаватель му н иципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного 
образования детей «Детско-юношеская спортивная 
школа» Карагайского муниципального района 

- учитель физической культуры муниципального 
бюджетного образовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 7» г.Лысьва 

- учитель физической культуры муниципального 
автономного образовательного учреждения «Средняя 



Зверева 
Татьяна Андреевна 

общеобразовательная школа № 17» г. Соликамска 

заведующий муниципальным дошкольным 
образовательным учреждением «Детский сад № 80» 
г.Перми 

Экспертная группа по аттестации педагогов-психологов: 

Удавихина 
Ирина Михайловна 

руководитель группы, педагог-психолог 
муниципального бюджетного образовательного 
учреждения «Ильинская средняя 
общеобразовательная школа № 1» Ильинского 
муниципального района 

Экспертная группа по аттестации воспитателей дошкольных учреждений: 

Беляевских 
Юлия Сергеевна 

Титова 
Лариса Степановна 

Печорина 
Ирина Евгеньевна 

Кичева 
Наталья Викторовна 

Ефимова 
Анна Николаевна 

Гурьянова 
Наталья Геннадьевна 

Онохина 
Ольга Васильевна 

Галлямова 
Наталья Фасахутдиновна 

- руководитель группы, заместитель заведующего по 
воспитательно-методической работе муниципальным 
автономным дошкольным образовательным 
учреждением «Детский сад № 6» г.Перми 

заведующий муниципальным бюджетным 
дошкольным образовательным учреждением «Центр 
развития ребенка - Карагайский детский сад № 4» 
Карагайского муниципального района 

заместитель заведующего по воспитательно-
методической работе муниципальным автономным 
дошкольным образовательным учреждением «Центр 
развития ребенка - детский сад № 30» г.Соликамска 

- заместитель заведующего по воспитательно-
методической работе муниципальным бюджетным 
дошкольным образовательным 5Д1РежДением 
«Детский сад № 4» г.Нытва 

- заместитель директора муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного 
образования взрослых «Центр научно-методического 
обеспечения» г.Лысьва 

заведующий муниципальным автономным 
дошкольным образовательным учреждением 
«Детский сад № 14» г.Губаха 

заместитель заведующего по воспитательно-
методической работе муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Начальная школа - детский сад № 21» г.Кунгур 

заместитель заведующего по воспитательно-
методической работе муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 273» г.Перми 

Экспертная группа по аттестации воспитателей, классных воспитателей, 
педагогов-организаторов, старших вожатых, социальных педагогов, педагогов 

дополнительного образования 



Шардина 
Елена Николаевна 

Ершова 
Елена Валерьевна 

Суп 
Алевтина Владимировна 

- руководитель группы, заместитель директора 
муниципального автономного образовательного 
учреждения дополнительного образования детей 
«Центр детского творчества «Ритм» г.Перми 

директор муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного 
образования детей «Дворец детского (юношеского) 
творчества» г.Лысьва 

- заместитель директора по воспитательной работе 
муниципального бюджетного образовательного 
учреждения «Менделеевская средняя 
общеобразовательная школа» Карагайского 
муниципального района 


